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مواجهه با هوش مصنوعی 
موضوع هوش مصنوعی به‌طور ناگهانی در همه بخش‌های زندگی 
انسان ظاهر شده است، اما زمانی که چت جی‌پی‌تی مبتنی بر 
هوش مصنوعی در نوامبر گذشته رونمایی شد، یک لحظه جهانی 
سرنوشت‌ساز بود. حال دیگر از سرنوشت مشاغل مختلف 
گرفته تا آینده آموزش، مراقبت‌های بهداشتی، فناوری یا حتی 
سیاست تقریبا هیچ حوزه‌ای نیست که این روزها مکالمه‌ای در 
آن شکل بگیرد و در نهایت به این پرسش اجتناب‌ناپذیر ختم 
نشود که هوش مصنوعی قرار است چگونه اینها را زیر و  رو کرده 

و دستخوش تغییرات بنیادین کند.

افول آمریکا به روایت آمار
بررسی شاخصه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نشان می‌دهد مسئله افول آمریکا یک موضوع کاملا جدی است که گریزی از آن نیست

نقل‌قول

کیوسک

زلينسکی دچار آشفتگی ذهنی است
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه: 
اظهارات ولودیمیر زلينسکی یک جریان 
آشفته ذهنی است. من تجربه پزشکی 
ندارم، اما اورزولا فون‌درلاین، رئیس 
کمیسیون اروپا دارای مدرک پزشکی 
است و او می‌تواند اظهارات زلينسکی را 
دنبال کند. من نمی‌توانم مسئول وضعیت 
روانی افرادی باشم که بارها بی‌کفایتی خود 

را ثابت کرده‌اند. )خبرگزاری تاس(

اقدامات ملموسی برای نجات زنان 
انجام شده است!

هبت‌الله آخوندزاده، رهبر طالبان: 
طبق قوانین امارت اسامی، اقدامات 
ملموسی برای نجات زنان از بسیاری از 
جمله  از  سنت‌گرایانه  سرکوب‌های 
ازدواج اجباری اتخاذ شده و حقوق 
مربوط به احکام اسامی حفظ شده 
آسوشیتدپرس(  است.)خبرگزاری 

چرا قطارها در آمریکا از ریل خارج 
می‌شوند؟

بیش از هزار قطار به‌طور میانگین هر ساله در آمریکا از ریل 
خارج می‌شود و هر بار علاوه بر نگرانی نسبت به آمار قربانیان 
احتمالی، موجی از وحشت را ـ ازجمله به‌دلیل آلودگی‌های 
جدی محیط‌زیستی و انتشار مواد شیمیایی سمی خطرناک 
در شهرهای مختلف این کشور ـ  به راه می‌‎اندازد. در 
تازه‌ترین مورد یک قطار باری حامل مواد سمی در ایالت 
مونتانا از ریل خارج شده و داخل رودخانه یلواستون سقوط 
کرده است. بنا برآمارهای اعلام شده، تنها در ‌2ماه ابتدایی 
سال‌جاری میلادی نزدیک به 80قطار در آمریکا از ریل خارج 
شده است. این رقم در سال 2022 و 2021میلادی به‌ترتیب 
916 و 874 مورد بوده است. اما چرا خروج قطار از ریل در آمریکا 

تا این اندازه شایع است؟ 
گرچه در برخی موارد علت دقیق حوادث ریلی اعلام نمی‌شود یا 
صاحبان شرکت‌های ریلی ترجیح می‌دهند که اطلاع‌رسانی‌های 
قطره‌چکانی داشته باشند، با این حال فهرستی از دلایل کلیدی 
حوادث ریلی اعلام شده است که در صدر آنان فرسودگی 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل ریلی قرار دارد. زیرساخت‌های 
ریلی آمریکا بسیار فرسوده است. بنا بر گزارش آسوشیتدپرس، 
شکستگی و فرسودگی خطوط آهن و کج و معوج شدن ریل‌ها، 
یکی از دلایل شایع واژگونی قطارهاست. این مسئله عامل 
واژگونی 5.6درصد از قطارهای خارج شده از ریل در سال 2022 
میلادی بوده است. به‌گفته مقامات آمریکایی‎، علاوه بر خروج 
گاه و بی گاه قطارها از ريل، فرسودگی خطوط آهن باعث شده 
تا در سال 2021سیستم حمل‌ونقل ریلی با بیش از 328هزار 
دقیقه تأخیر روبه‌رو شود. کسری بودجه نگهداری و نوسازی 

ریل‌های آهن نزدیک به 45میلیارد دلار اعلام شده است.
اما این فقط فرسودگی نیست که شهروندان آمریکایی را نگران 
خروج احتمالی قطارها از ریل می‌کند بلکه سرعت غیرمجاز و 
عوامل آب ‌و هوایی از جمله بارش برف و همچنین سد شدن 
مسیرهای ریلی با موانع غیرقابل پیش‌بینی نیز یکی دیگر 
از عوامل شایع حوادث ریلی عنوان شده است. عواملی چون 
داغ‌شدن بیش از اندازه ریل و خرابی زنگ‌های هشدار نیز از 
دیگر دلایل واژگونی قطارهاست؛ عاملی که ازجمله باعث 
واژگون‌شدن قطار باری در اواسط بهمن 1401 در اوهایو 
شد. این حادثه به‌دلیل انتشار حجم گسترده‌ای از مواد سمی، 

وحشت بسیاری را در میان ساکنان منطقه ایجاد کرد.
شبکه سی‌ان‌بی‌سی نوشته که سال‌های 2018و 2019به‌ترتیب 
با 1110و 1085مورد بیشترین خروج قطار از ریل در یک دهه 
اخیر گذشته را داشته‌اند. آمار بالای خروج قطارها از ریل در 
آمریکا، این روزها باعث شده تا برخی این پرسش را مطرح کنند 
که چرا دولت و شرکت‌های آمریکایی همچنان اصرار دارند که 
مواد شیمیایی و سمی را از طریق خطوط راه‌آهن و حمل‌ونقل 

ریلی که اغلب به‌شدت فرسوده هستند، جابه جا کنند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ماهنامه فارن پالیسی]آمریکا[

»افول آمریکا« کلید واژه پرتکرار بسیاری از دولت‌ها و 
کشورهایی است که در صحنه روابط بین‌الملل نه به آمریکا و نه 

به آینده این کشور اعتماد ندارند. این کلید واژه پر تکرار البته 
مدتی است که تکیه کلام جنجالی‌ترین رئیس‌جمهور آمریکا 
هم شده است؛ »دونالد ترامپ«. ترامپ تازه‌ترین موضع‌گیری 
خود درباره افول آمریکا را در پایتخت این کشور و در جریان 
همایش »ائتلاف آزادی و ایمان« تکرار و تأکید کرد که ما ملتی 

در حال افول هستیم و این به‌خاطر رهبری فاسد و نادرست 
ماست. به عقیده ناظران، ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری به 
همه ارزیابی‌های اطلاعاتی و آماری آمریکا دسترسی داشته 
و وقتی می‌گوید آمریکا در حال افول است، بدین معنی است 

که این خطر، کاملا معتبر و جدی است.

      کاهش توان نظامی:    توان نظامی آمریکا 
به‌شدت نسبت به گذشته کاهش یافته است. این 
موضوع را در منابع خود آمریکایی‌ها نیز می‌توان 
ردیابی کرد. یک گزارش ۹۸صفحه‌ای که 
»کمیسیون راهبرد دفاع ملی« آمریکا در سال ۲۰۱۹ 
منتشر کرد، تصریح دارد که برتری نظامی دیرپای 
آمریکا از بین رفته و حاشیه خطای راهبردی این 
کشور به طرز دلهره‌آوری بالا رفته است. براساس 
این گزارش، تردیدها درباره توانایی آمریکا برای 
بازداری دشمنان و درصورت لزوم غلبه بر آنها و 
همچنین پایبندی واشنگتن به تعهدات جهانی‌اش 
فزونی گرفته است. براساس آمار اندیشکده 
پترسون، بودجه نظامی آمریکا در سال 1982، حدود 
7درصد تولید ناخالص داخلی این کشور بود، اما این 

روند در سال 2022 به کمتر از 4درصد سقوط کرد.

      کسری بودجه و بدهی ملی:    کسری بودجه 
یکی دیگر از دلایلی است که افول هر قدرتی را 
به همراه خواهد داشت. گزارش‌ها نشان می‌دهند 
دولت فدرال آمریکا در سال مالی ۲۰۲۱ حدود 
۲.۸تریلیون دلار کسری بودجه داشته است. 
پیش‌بینی‌ها هم همگی از افزایش بدهی ملی 
دولت آمریکا حکایت دارد. میزان بدهی کل دولت 
آمریکا در حال حاضر بیش از 32هزار میلیارد دلار 
است و براساس آمار اندیشکده پترسون، سهم هر 
شهروند آمریکایی از بدهی دولت حدود 96هزار 
دلار است. پیش‌بینی شده بدهی کل دولت آمریکا 
تا سال 2030 از میزان تولید ناخالص داخلی این 
کشور هم پیشی بگیرد و بدهی دولت فدرال بیش 
از 111درصد تولید ناخالص داخلی آمریکا شود. 
این در حالی است که شکاف اقتصادی در آمریکا 
بسیار زیاد است و آمارها حکایت از آن دارد که 
ثروت یک درصد جامعه آمریکایی از ۵۰درصد کل 

جامعه بیشتر است.

      کوچک‌تر شدن سهم آمریکا در اقتصاد جهانی:    
سهم آمریکا از »تولید ناخالص دنیا« در سال ۱۹۶۰ 
نزدیک به ۵۰درصد بوده، اما این رقم از آن زمان به 
بعد رو به کاهش بوده و در سال ۲۰۲۱ به ۲۴.۴درصد 
کاهش یافته است. شبکه بلومبرگ سال گذشته 
گزارش داد در سال ۱۹۶۰ حدود ۴۰درصد از کل سهم 
اقتصاد جهان به ایالات متحده اختصاص داشت اما 
این رقم اکنون به‌شدت کاهش یافته و انتظار می‌رود 

تا سال ۲۰۲۴ به نزدیک ۱۴درصد برسد.

      مشکلات اجتماعی:    نشریه آتلانتیک 
چندی پیش در مقاله‌ای با اشاره به مشکلات 
داخلی آمریکا نوشته بود که تنها ابرقدرت دنیا 
اکنون به یک »دولت شکست‌خورده« تبدیل شده 
است. این نشریه تصریح کرده بود که هژمونی 

دیرپای آمریکا اکنون به‌دلیل ناآرامی‌های 
اجتماعی، از بین رفتن حاکمیت 

سیاسی و پاسخ نامناسب به شیوع 
کرونا به لرزه درآمده است. 
پاسخ آمریکا به شیوع ویروس 
کرونا و قرار گرفتن این کشور 
در صدر میزان مرگ‌ومیرها 

در جهان مثل آینه‌ای بود که از 
مشکلات ریشه‌دار داخلی در آمریکا 

پرده برداشت. افزون بر این، آمارهای 
تیراندازی، خشونت در محیط کار 
و خانه، تجاوز به عنف و سرقت، 

به طرز قابل توجهی افزایش یافته و این آمارها 
جامعه‌شناسان این کشور را نگران کرده است.

  راستی‌آزمایی افول آمریکا  آمریکایی ها: در حال افولیم

کاهش رتبه آمریکا در شاخص »رقابت‌پذیری جهانی« 

صرف‌نظر از اظهارات ترامپ درباره افول آمریکا، 
بسیاری دیگر نیز این موضوع را کاملا جدی 
می‌دانند. در یک نظرسنجی که در سال ۲۰۲۱ 
از میان ۱۰۱۹آمریکایی صورت گرفت؛ ۷۹درصد 
اذعان کرده بودند که احساس می‌کنند آمریکا در 
حال فروپاشی است. این نظرسنجی را وب‌سایت 
خبری- تحلیلی »آکسیوس« انجام داده بود و 
نتایجی حیرت آور داشت؛ ازجمله اینکه براساس 
آن، چهار پنجم آمریکایی‌ها - چه جمهوری‌خواه 
و چه دمکرات - معتقد بودند که آمریکا در حال 

فروپاشی است.
همچنین »نوام چامسکی«، نظریه‌پرداز، 
اندیشمند و تحلیلگر مسائل سیاسی مقاله‌های 
متعددی درباره افول آمریکا به رشته تحریر 
درآورده است. او همانند برخی از تحلیلگران 
دیگر مانند »فرید زکریا« معتقد است که افول 
آمریکا مسئله‌ای است که به‌دست خود آمریکا 
رقم خورده است. چامسکی معتقد است آمریکا 
با آنکه یک دمکراسی است، اما به »کشور 
سرمایه‌داران« تبدیل شده. »فرید زکریا«، 
تحلیلگر سیاسی و از مجریان شبکه خبری 
»سی‌ان‌ان« نیز معتقد است افول هژمونی آمریکا، 
نتیجه استفاده نامناسب این کشور از قدرت خود 
در سال‌های بعد از جنگ جهانی دوم است. به باور 
او، آمریکا با سوءاستفاده از قدرتش متحدانش را 

از دست داده و دشمنانش را تقویت کرده است.
علاوه براین، »دیوید رانی«، محقق و نویسنده 
در یکی از کتاب‌هایش به نام »بی‌نظمی جدید 
جهانی: افول قدرت آمریکا« و »آلفرد مک‌کوی«، 
استاد تاریخ دانشگاه »ویسکانسین-مدیسون« و 
نویسنده کتاب مشهوری به نام »همدستی سیا در 
تجارت جهانی مواد‌مخدر« از دیگر اندیشمندانی 
هستند که در مطالب و نظریات خود افول جایگاه 
جهانی آمریکا را تأیید کرده‌اند. ‌10ماه پیش نیز 
وقتی پلیس اف‌بی‌آی به خانه ترامپ در فلوریدا 
در ماجرای نگهداری اسناد سری هجوم برد، 
»روآن دین«، مجری شبکه اسکای نیوز در برنامه 
خبری خود گفت این حوادث نشان می‌دهد که 

ایالات متحده یک کشور در حال افول است.

برای راستی آزمایی ادعای افول آمریکا 
می‌توان به شاخصه‌های فعلی آمریکا توجه کرد:

%۴۰ %14
سهم آمریکا از اقتصاد 
کل دنیا در سال1960

سهم آمریکا از اقتصاد 
کل دنیا در سال2024

گزارش رقابت‌پذیری کشورهای جهان از سوی مجمع جهانی اقتصاد نشان می‌دهد که رتبه 
آمریکا طی 23 سال به طرز چشمگیری تنزل پیدا کرده است.

 سال1960 سال2024
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ت4 شاخص عملکرد اقتصادی، کارایی دولت، بهره وری کسب و کار و زیرساخت‌ها مبنای این گزارش است.
یری

مد
عه 

وس
ی ت

ملل
ن ال

ه بی
سس

 مو
ع:

منب


